Huic praxi atq; formulæ, licebit interserere per-
 otium, & ferorem, specificas virtutes, perfectio-
 nes, postulationes, gratias, pœnas, debita, perso-
 nas, negotia, difficultates, pericula, cæterasq; in-
 tentiones : pro quarum expressione & latitudine,
 simul ac mentis ferore, crescat tam efficacia, quæ
 gopia consequendi.

Aliud.

Aliud paradigmā intentionis multiplicis paulò explicatiū afferō, vt habeatur praxis Intentionis perfectæ, & vt desumi possit, ars veluti quedam spiritualium tum intentionum, tum varietatis eārum, tum reflexionum ad perfectiones, sublimitates, purificationesq; mentis & cordis nostri in operando. Sit ergo.

Sanctissima Trinitas, vñus Deus, Dominus meus: Ego N. seruus tuus me totum, & totam substantiam meam, ac vitam & omnes actiones passionesq; meas, totius vitæ meæ: in specie autem önes huius diei, tam ordinarias, quam extra ordinem, impræuisè incidentes, omnes quoq; earum circumstantias: omnibus & singulis specialiter intersertas, adiunctasq; atomos item earum, & momenta, mutationesq; singulas: creaturæ quoq; Tuæ cuiuslibet substantiam, actionem, passionem, mutationem, momentum, atomum, circumstantiam quilibet, Tibi, pro me, proq; omnibus creatutis mihi impersonatis, offero semel pro sēper ad hoc quidē.

1. Principaliter. Ut intentiones, voluntates, gustusq; Tuos Diuinos tam internos quam externos, etiam quantum ex me, approbem, impleam, honorem, imiter.

2. Ut etiam intentiones Iesu Christi omnes, erga Te, Patrem suum æternum, erga ipsum Se, erga nos habitas, honorem, æmuler, impleam.

3. Tum verò secundariò ad hoc; Ut Tibi Deo Domino meo, pro omnibus, cum omnibus, & per omnes, amorem, laudem, adorationem, exaltationem, obedientiam, timorem, fiduciam, reuerentiam, omnemq; debitam religionem ac deuotionem exhibeam, non exhibitam verò aliquando cunq; suppleam.

4. Ut gratiam actualem habitualemq; gloriæ item substantialem & accidentalem omnem, maiorem ac maiorem apud Te in celo promerear: ad easq; me, omni & in omni meo, & cuiuslibet creaturæ

creature actu, quomodocunq; bono, & à me nunc
mibi assumpto, specialiter autem in Ecclesia ac
meo Sacrificio, in omni quoq; Sacramento à me
recepto ac recipiendo, promerendam, recipiendā
que amplius & amplius disponam: eamq; finaliter,
sicut Tu potes, scis, & vis obtineam.

5. Ut iuuem animas tam in peccato, quam in
purgatorio positas.

6. Ut impetrem omnia omnibus, quæ Tu Do-
mine potes, scis & vis, nobis creaturis congrua.

7. Ut exalteim imiterq; Iesum Christum, & eius
Prestiosissimam Parentem, Sanctosq; omnes.

8. Ut vilificem, mortificem, abneget, humili-
liem, perdam me Christi formiter.

9. Ut faciam exhibeamq; propter Te, charita-
tem, iustitiam, misericordiam, liberalitatem, exé-
plum, omni meo proximo, etiam ignoto, inimico,
& ingrato.

10. Ut retractem, expiem, suppleam omnia ma-
la, omnes neglectus, omnia nostra, Tibi
Sanctissimo perfectissimoque Deo nostro, quovis
modo, in quocunq; ex nobis displicita.

11. Ut gratias agam pro omnibus & singulis be-
neficijs, gloriæ, gratiæ, naturæ, super nos omnes,
& singulas creature tuas, à Te profuis.

12. Ut adorandam voluntatem tuam omnem,
bonam, beneplacentem & perfectam, expleam;
eiq; me perfectè conformem, semper, omnimodè,
per omnia, sponsaliter, transformatiue. Et hoc
quidem ad saginandum gustum Tuum Diuinum,
millies, millies infinitesq; maiori proportionali-
ter glorificatione: cum millies, millies maiori pro-
portionaliter feruore, ac feruentiori exercitatione,
cuiuslibet atomi ac momenti super aliud, cuiuslibet
actionis atq; passionis super aliam, cuiuslibet
circumstantiæ ac mutationis, super aliam. In vni-
one ac balneo Prestiosissimi Sanguinis meritorum-
que Iesu Christi. Prestiosissimæq; eius Parætis, San-
ctorumq;

Storumq; omnium triumphantium ac militantium. quia Tu ita vis, & dignus es Deus meus : & quia ita ego debeo velle, voloq; debere Tibi Vni-Trino Deo meo. Propter nullum bonum meum, quatenus meum, sed propter omne bonum Tuum, quatenus Tuum, ad exaltandum Te, iuxta mensuram indignitatis meæ : in æternum & ultra : quādiu Tu Deus eris Deus. Amen.

Occurrit adhuc tertia multiplicis ac fæcundæ intentionis praxis, quam afferre hoc loco superfluum non erit. partim ut feligere cuiq; licet, partim ut quod in una minus explicitum appositorumq; sit, apponere ex altera fas sit, partim ut iijdem, qui supra ex secunda praxi fructus promissi sunt, ex hac etiam tertia desumi possint. Sit igitur hæc.

Per omnes & singulas actiones & passiones meas, vniuersaliter & incessabiliter, & irretractabili-
ter Toto me.

1. Intendo unam, solam, semper, ubique, per omnia momenta maiorem Sanctissimæ Trinitatis Dei nostri gloriam, gustumq; voluntatis & exaltationem Dignitatis eius, propter illum ipsum, per Iesum Christum : iuxta intentiones Dei atq; Christi erga se & erga nos, ad intrâ & ad extrâ.

2. Intendo exaltationem Domini nostri Iesu Christi, Pretiosissimæ Parentis, omniumq; Electorum, propter Deum per eundem Iesum Christum.

3. Intendo animarum in purgatorio auxilium, quantum ego possum, & illæ capaces sunt iuxta, & propter voluntatem voluptatemq; Dei & Christi, & Pretiosissimæ Parentis Electorumque omnium, iuxta Donum meum.

4. Intendo dispositionem mei omnimodè per-
fectam ad gratiam & charitatem & Dona Spiritus
Santi eiusq; fructus, & ad omnem virtutem in-
omni gradu congruo.

5. Intendo dispositionem mei ad gratias actua-
les omnes, oportunas, copiosas, efficaces, finales,
tam in

eam in Sacrificio, quam in Sacramento, quam extra illud in omni actione & passione.

6. Intendo emundationem mei coram Deo, ab omniam culpæ, quam penæ, præsentim spirituallis obligatione, in Sanguine Iesu Christi Domini nostri.

8. Intendo auxilium agonizantium, & in peccato mortali, & in graui calamitate eiusq; periculo existentium.

9. Intendo auxilium totius Sanctæ Ecclesiæ militantis, Religionis, Domus, & omnium meorum, quos Deus fecit, & vult, Amicorum & Benefactorum, inimicorum quoq; ac malefactorum.

10. Intendo præparationem mei ad sanctam mortem, ad penitentiaunctionisq; extremæ Sacramentum, & ad finalē in bono perseuerantiam.

11. Intendo deniq; omnem effectum Adoratorium, Laudatorium, Gratiarum ætorium, Imperiatorium, Satisfactorium, Meritorium, Imitatorium, Suppletorium, indulgentiarum.

12. Non tamen propter illum bonum meum, quatenus priuatum meum, sed purè, nudè, totally, propter suauissimum gustum Dei.

13. Et omnia, toto me, toto vniverso, totisq; atomis vniversi vniversalitatis, Toto deniq; superna Deo meo, ut sit id quod est, & quia est id quod est.

14. In cibano ignis Seraphici, Mariani, Theandrici, in Iesu Christi sanguine. Quia, & Quare & quomodo. Quaternitas quater-sancta.

15. Et volo intendoq; ut omnis motus meus sit renouatio & ratificatio, huius totius intentionis atq; approbatio illius aeternæ. Per Christum Dominum nostrum Amen. Alleluia.

Harum intentionum (vel alicuius ex eis) usus & exercitatio, non potest non esse supra modum utilis, & plurimorum in spiritu, & in omni gratia ecclesiæ profectuum ferax, modo sit & frequens & constans.

constans, & cum intellectu, & cum penetratione
atq; ponderatione sensus, & deuotione dilatatio-
neq; per desideria vastissima, placere & ditescere
quam maxime Deo, cupientis voluntatis. Cum ve-
ro hoc ita sit respectu omnium hominum, certe vel
maxime curandum erit, ut ita sit, ijs, & alijs, quo-
rum tempus breue est, quibus dies superfunt pau-
ci & mali, de quibus pleramq; dicant, quia non
gnihi placent. Talibus enim per vias compendij
currendum omnino est, ut in breui, & in par-
uo, luculentur quam maxima, quam plu-
rima, eademq; æterna.

Prouisio VII.

*Per Intentionis simplicitatem vni-
tatemque.*

Proxime diximus prouisionem senescenti, aut
aliter quoquis modo ad finem appropinquanti
vitæ sive animæ faciendam esse, per cumulationem
quam maximam Spiritualium diuitiarum : adhi-
bendo ad eam velut singulariter fecundum medi-
um, Intentionis nostræ varietatem, multiplicita-
tem, conglobationem. Hoc loco contrarium asse-
tere velle videatur : volumus enim ad eam ipsam
cumulationem spiritualium opum adhiberi inten-
tionis simplicitatem. atq; vnitatem : quod quomo-
do se habeat, quomodo cum proxime dictis cohæ-
reat, iam ex dicendis apparebit.

Non est difficile homines diuitiarum valde cu-
pidos, eosdem earum perstudiosos reperire. Ma-
gna tamen est varietas studiorum & mediorum,
quibus ad ditescendi finem tendunt. Volunt enim
quidam, uno aliquo genere abundare, & in eo diui-
tes fieri contenti sunt. Volunt alij plurima bona co-
aceruare. Volunt alij plurima, & si fieri posset, vo-
lunt

Iunt quantum in ipsis est omnia cumulare. volunt alij vnum aliquod opum genus conquirere & aggregare, sed illud tale esse volunt, quod absq; varietate & multiplici congerie rerum minus pretiosarum, in se vno ac solo contineat multa, plurima, omnia. Tales sunt V. G. qui soli auro argenteo coacceruando, & in immensum congregando totis viribus inhiant; ducti nimurum auri argentiq; pretio, non tantum maiore, quam inest bonis, opibus ue alijs, sed etiam quia auri argentiue licet non maxima massa, in se tamen contineat pretiugni aliarum rerum, esto quam maximè multarym, in vnumq; collectarum. Vnde vnius solusq; auri studio, videntur sibi æquare, imò excedere studia plarimorum aliarum ab auro rerum: & vnius aurum maxima congregatiōe, credunt se eo ipso in diuitijs, omnes alios auro minus, alijs verò licet rebus valde diuites excedere. Nimurum aurum tale quidam est (aut magis ab hominibus putatur esse) quo curato omnia curantur, cumulato cumulan-
tur omnia: habito possessioq; habentur & possidē-
tur omnia bons, omniaq; diuitiarum genera. Ta-
le quid inuenire est in Spiritualibus hominibus at-
q; studijs. omnes ditescere spiritualibus bonis vo-
lunt, & student: sed studia eorum alia atq; alia
sunt. Contenti sunt alij conscientiam à peccatis
grandibus mundam habere. alij passionum do-
minium, vitiorum carentiam appetunt. Curant
alij contemptum rerum caducarum solo affectu.
alij etiam re ipsa, imò & voto adiecto eundemque
plenè exequuntur. Alij student & sciunt custodi-
reas seu corpus suum in honestate. alij vnam, aut
aliquot supra vnam, virtutes seligunt, in quibus
proficere insignius satis habent. alij proficere in-
plurimis aliquantum cupiunt; alij intentionem
bonam: alij meliore, optimā alij, alij multas simul
in operibus suis habere consuescant; alij denique
aliter & aliter salutem suam operantur, & per bo-
na opera

111

na opera eandem certam facere sat agunt. Sed nihilominus, præter, & supra hos, similesq; his, önes sunt qui ab Apostolo moniti æmulantur charis-
ma meliora: sunt quibus ab eodem Excellentior via demonstratur, sunt qui audiūt ab Apostolo dici sibi.
Qui diligit, legem impletit. Charitas nunquam excidit. Charitas Deus est, & qui manet in charitate in Deo manet, & Deus in eo. Sine charitate nihil mihi prodest, Nihil sum. esto habeam fidem ita, ut per eam montes transferam, esto loquar linguis hominum & Angelorum, esto nouerim Mysteria e-
ternia. esto liberalissimā in cibos pauperum substan-
tiaz meæ dispersione, euase rim nudissimus, ac pau-
perissimus? esto tradiderim corpus meum etiam in ignem consummando Martyrio. esto Dominum
meum de substantia mea non solum honorauerim,
sed etiam in carne manentem inter nos pauerim,
& circa frequens ministerium ipsi in persona Dei
Filio exhibendum solitus fuerim.

Ita nimur etiam in his ipsis distinctiones &
ascensiones cordium sunt: etiam in his; levita iu-
storum quasi lux splendens procedit & crescit usq;
ad perfectum diem, etiam in his sunt, qui faciunt voluntatem Dei bonam tantum: alij qui etiam bene placentem exequuntur, alij qui completis pri-
oribus euadunt insuper ad perficiendam perfectam,
& super eminentem charitatem, comprehendunt in latum, longum, altum & profundum, progressi
de virtute in virtutem, usq; eo pertingunt, ubi vi-
deatur Deus Deorum in Sion. Totum hoc quod
dicimus, seu dicere magis volumus, explicauit &
comprehendit Dominus noster paucis illis verbis,
qua de duabus sororibus suis amatricibus protulit.
Vna eadem Martha nomine, satagebat circa fre-
quens ministerium, quin & studio vehementiori vr-
gente turbabatur erga plurima obsequia & deside-
ria, insuper sociam fororem, in partem laborum
vocare conata, ipsum Dominum rogare non du-
bitauit,

bitauit, eam ut apud pedes Domini otiosè sedentē, & de iuuanda sorore nihil minus cogitantem, surgere, & sibi auxilio esse iuberet. Alia vero soror eius Maria, velut ignara, aut parum studiofa Hospitis sui, qui intrauerat in domum castellumq; suum, de nullo penitus ministerio, praesenti & Hospitali suo Domino exhibendo laborauit, ac ne cogitauit quidem, sed sedens secus pedes Domini sui, confabulatur secura & otiosa cum ipso, audiabantq; verbum illius. Quis hæc, vel audiens vel intuens, duarum istarum sororum, circa Dōminū Iesum officia & studia: non preferat Martham Mariæ, non plus laudet atq; estimet labores circa plurima in gratiam Domini susceptos in Martha, quam otiosam solam sessionem ad pedes Dominicanos in Maria! quis non ampliorem spondeat benedictionem & commendationem à Domino obuenturam Marthæ, quam Mariæ? Sic vtiq; nostris calculis res & lis ista determinaretur. hoc & ipsa Maria, sororem suam interpellantem contra se Domini iudicium audiens contra se decerni metuebat. Sed enim aliter sapientia & veritas æterna sententiam de ambabus tulit. dixit enim. *Martha* *Martha* *solicita es & turbaru erga plurima.* Porro vnum est necessarium. Maria optimam partem elegit: quæ non auferetur ab ea. Bonum erat Marthæ ministeriu & solicitude, turbatioq; circa plurima, at vnum melius erat, quod quia elegit Maria. Optimam partem se elegisse audit, & insuper nunquam à se tollendā in premisso accepit.

Hoc ergo vnum: hanc optimam partem: hanc nunquam auferendam ab Electore sui, dicimus & vocamus & ostendimus esse intentionem, seu intentionis simplicitatem & unitatem & nuditatem & celsitudinem: quæ quia charitas est, & charitas perfecta, quatenus etiam in hac vita esse, haberiq; potest, & charitas perfectissimo

mod

113

modo exercita: ideo illa vnum hoc Dominicum
est, ideo illa optima pars est, ideo illa sola qua-
renda & exercenda est, ideo illam solam & vnam
exquirere, vnam solam petere, vna solam exer-
cere, vnam solam cumulare, vnam solam possi-
dere est possidere autem quoddam, omni auro
magis aureum, magis obrizum, magis pretiosum;
quo auro Spiritus ditescere solo, æquat, excedit,
præualet, explet & superexplet, omnium reli-
quorum bonorum spiritualium possessionem, &
eius sola quaæsicio, melior est possessione auri & ar-
genti.

Hanc igitur charitatem intentionis, seu inten-
tionem charitatis vnius, filius, simplicis & nu-
dae, & puræ: exerceat, quin & assidue frequen-
tet, quisquis in spiritu ditescere, magno quidem
& vnico compendio, sed summo, & omnibus æ-
quiparando diuitijs internis augmento desiderat.
Desiderare autem hoc ille omnis quam maxime
debet, quisquis videt sibi appropinquantem finem,
& cui iam re ipsa dicitur, Operamini dum lucem
habetis, ut non vos tenebrae comprehendant. *Venit*
nox, in qua nemo operari potest: nox vtiq; mortis,
post quam non est operari, ac multo minus est in-
uenire cibum: nisi quis hac in vita operatus fuerit
cibum; non tamen qui perit, sed qui permanet in
vitam æternam. *Æternam dico, imò Dominus di-*
cit: vt quilibet apud se concludat, tantum sibi or-
perandum esse hac in vita, quantum sufficiat pro
æterna vita. Cum vero temporis ad æternitatem
nulla sit comparatio: propterea quantumcumque
multos quis se vel cibos operatum esse, vel thesau-
ros opum coaceruasse putatur, aut etiam viderit:
certus fit, totum illud & parum & nihil prorsus esse
si cum æterna vita, in qua cibis in tempore partis
erit viuendum in comparisonem venerit. Non
cesset ergo manus nostra, non cesset pes noster, no
cesset labor noster, non cesset industria, avaritia,

fames, sitis, orexis, cupiditasq; nostra : vel ob hoc solum, quia hoc quidē tempus nostrum, quod prouisioni faciendæ datum est, finem in proximo habet, æternitas autem pro qua nobis prouidendum est, Æterna, & ipsa Æternitas est.

Sed iam in quo consistat hæc intentionis ad eō nobilis simplicitas atq; vnitas, omnibus æquialēs, multis & præualens, delineandum est. Compedioius id dicens pleniūsq; simul non possum, quāma verbis ipsius Christi, nos ita & orare & operari, & pati omnia & singula, & semper docentis, ut in omnibus & ab omnibus, & per omnia nostra Sanctificetur nomen Dei ac Patris nostri, qui est in Cœlis. Adueniat regnum eius in omnes creature, & propagetur magis ac magis semper inter eas, & fiat voluntas eius sicut in cœlo, ita & in terra, sicut in corde Dei, ita & in corde omnis creature : idq; rotum, ob aliud nihil, nisi ut sanctificetur nomen eiusdem Dei Patris, & adueniat floreatq; Regnum & gloria Maiestatis eius, & fiat voluntas eius sicut in cœlo & in terra : quia hæc est Dignitas voluntatis eius, & voluntas Dignitatis illius. Hoc si indiget explicatione, ita explicari potest. Intentio simplex, & vna, & nuda, & sublimis, & pura, & defacata est, operari aut pati ad unius soliusq; Dei, Optimi, Maximi, Dignissimi mentem seu voluntatem, ad exaltationem eiusdem seu gloriam, ad contentationem expletionemq; seu gustum & voluptatem eiusdem puram, solam, quatenus eius, & quia eius, & quomodo eius est. Absq; ullo ad creature placitum intuitu, absq; ullo ad tuum (qui operaris seu pateris & intendis) proprium gustum commodumue respectu, absq; vlla ad te ipsum conuersione, absq; vlla tuimet in operando, & operatione spe, quæstione, consolatione. Ut exaltetur ubiq; amplius & amplius semper solus Deus, ut glorificetur & regnet in omnibus plenus & plenus semper solus Deus, ut impleatur & fiat ab omnibus & in omnibus per-

bus perfectius & perfectius semper sola voluntas
Dei, & non ob aliud quidquam, nisi quia ille Deus:
quia ille dignus Deus; quia haec est voluntas eius.
tam imperans, quam dirigen^s, quam informans seu transformans.

15
Exterior.
Interior.
Essentialis.

Sic effici, sic perfici, sic informari, transformari, est exi^r & exire quidem à seipso, perire ac mori sibi, omniq; simul creaturæ & affectioni creatar^e, viuere autem Deo, transire in Deum & Deificari est. Sic constitui, est Optimam partem elegisse, & affectuum esse, est vnum necessarium possedisse & obtinuisse, est omnibus & sibidisperisse; solum autem & vnum Deum præualentem omnibus bonis & donis inuenisse, introisse, immigrasse, inhabitasse, in eum se beatissimo commercio immutasse, eumq; pro se accepisse, & se in eum induiⁿasse. non quidem entitate sed voluntate, non substantia sed affectione: non essentiâ, sed charitate, nondū gloriâ, sed sola adhuc gratiâ, olim autem in futuro etiam Gloriâ. Sic se habere, est se non habere, sed Deum per se possidere. siue, est se, non in se, sed in Deo melius habere, est nihil habere, & omnia possidere. est omnia in vno, vnum pro omnibus habere, siue illud sit, quod purgat animam, siue illud quod exornat cor: siue illud quod venit & identificat Deo: auferens omne, quoad fas huic vitæ, nō tantum aliud, non tantum disparatum, non tantum adiacens, sed etiam medium, etiam vnituum, retinens solum, quod faciat vnum, faciat idem, faciat nihil sui, faciat totum quod est vnum & solus Deus, vna, pura, & simplex Diuinitas. Atq; hoc præstat vntica, simplex, pura, defæcata Deiformis intentio: cuius exercitium, usus, praxis, habitus, omnia alia obtinet, supplet, inducit, euincit, exsuperat, accumulat cum immenso fænore, omnia alia Spiritus & virtutis, & perfectionis exercitia. De quo haec dixisse sufficiat. Nam paradigma ex paulo ante dictis facile confici potest, & confecit tum in

Hac, quam nos docuit, tum in sua quam ipse in cōde, & ore, & opere, semper habuit formulā Christus. Ut cūm orans dixit: *Non quod ego uolo Pater, sed fiat voluntas tua,* Et iterum. Ita Pater: quoniam sic placitum est ante te. Et rursus. *Ego quae placita sunt Patri, facio semper.* Sicut mandatum dedit mibi Pater, sic facio; Deniq; verbum eius est illud. In capite libri scriptum est de me, Et faciam voluntatem tuam. Itemq; illud. *Meus cibus est, Et faciam voluntatem Patris mei.* Et omnis qui fecerit voluntatem Patris mei qui in calis est, ipse meus frater. Et Ioroy & Mater est. in quibus omnibus Dominus nostri sententijs, & sensus & medulla, & praxis huius de qua locuti vsq; hue sumus intentionis est. quā in Christi sensu præsertim, usurpare, satis erit, & vota usurpantis excedet.

Matt:12.50.

Prouisio VIII.

Per tuarum omnium actionum, passiōnū, intentionū, rerum cum omnibus creaturis communicationem.

Notum est, omnes nos quicunq; in hoc vniuerso creato, tam visibili, sublunari, quam inuisibili, superq; cœlesti continemur, ab uno Deo tanquam autore & factore opera, tanquam à Patre filij, tanquam à fonte riuali, tanquam à radice rami, procedunt, sic procedere ob quod meritò iubemus dicere Deo nostro, *Pater noster quies in calis:* nimirum quia tanquam filij vnius Patris Dei factoris nostri sumus omnes nos. Ob quod etiam mutuo quodam necltimur vinculo, inter nos, vt alij alijs præstamus obsequia, alij ab alijs accipiamus beneficia, alij alio-

alijs aliorum supportemus onera; Ob hoc etiam
nemo sibi soli viuit, sed alijs pluribus, imò suo mo-
do omnibus; ob hoc nemo quæ solum sua propria
sunt quære re debet, sed quæ multorum, atq; adeò
quæ omnium. Ob hoc nemo soli sibi placere de-
bet, sed omnibus, faciendo omnibus ea pro posse,
quæ secundum Deum ijs conducibilia sunt. Ob
hoc deniq; nemo Deum laudare, gloriam eius pre-
curare, voluntatemq; facere debet, pro seipso ac v-
no solo, sed etiam pro alijs, imò pro omnibus. & siu-
gulis concreaturis suis, pro quibus eorū omnium
debitor est Deo obsequiorum, quorum est debitor
pro seipso, imò forte tanto plus debet pro alijs o-
mnibus, quam pro uno seipso, quanto omnes simul
præstantiores sunt solo ipso, licet nemo aliorum
tantum curam gerere debeat, neglecto seipso. Nā
dicitur illi. *Quid prodest homini, si vniuersum mun-
dum lucretur, se autem ipsum perdat.*

Ex his ergo fundamentis quæ perstricta sunt,
consurgit hæc prouisio p̄sens, per quam fructu-
osè, quo ad meritum gratiæ & gloriæ aliarumq;
virtutum profectum opera sunt, coram Deo fa-
ctitanda ab omnibus, qui eiusmodi fructuum per-
studiōsi sunt. Esse autem debent omnes quidem
homines, at ex speciali causa iij, quibus tempus suæ
resolutionis iustat, & iam ad metas vitæ accede-
re se sentiunt & aspiciunt. Id verò est quod digim⁹
ut, quisquis talis est, & per hoc quod adhuc superest
temporis copiosè coram Deo ditescere percupit:
omnem suam quanta quanta illi est corporis, ani-
mæ, personæ, substantiam, omnes partes, potentia-
es & vires, omnes aptitudines, habitus, dispositio-
nes, omnes operationes, passiones, alterationes, o-
mnes appetitiones, desideria, curas, omnes circū-
stantias, capacitates, conditiones, omnia loca, tē-
pora, adiuncta: omnes atomos omnia instantia,
omnes possibilates, omnia deniq; à se quo quis mo-
do prouenientia, nec non ad se quomodo cunque-

pertinentia, p̄t̄tingentia, atq; uno verbo qualiter
 eunq; sua : non velit esse tantum sua, nec velit tan-
 tum sibi soli esse, durare, servire, agere, prodesse,
 sed intentione voluntatis sua velit & faciat ea esse.
 omnium omnino rerum aliarum, velit omnib⁹ pro-
 desse, omnibus seruire, omnibus existere, & inexi-
 stere : nominatim velit & intendat, omnibus &
 pro omnibus Deum nosse, credere, prædicare, a-
 mare, adorare, audire, laudare, venerari : pro òni-
 bus velit Deo seruire, subesse, obediere, voluntatem
 exequi, conformari, adiuvare, vivere, operari, pa-
 ti, mori. Debet ipse humilitatem Deo, debet fidē,
 debet spem, debet timorem, debet charitatem, de-
 bet religionem, debet orationem, debet iustitiam,
 debet misericordiam, debet patientiam, mansue-
 tudinem, proximorum amorem &c. hæc eadē o-
 mnia debent Deo pro suo statu omnes reliquæ cre-
 aturæ præteritæ, præsentes, futuræ, possibles. Hæc
 ergo sua debita dum solvit Deo pro se, soluat simul
 tanquam pro omnibus singulisq; creaturis ; ita ut
 ex intentionis applicationisq; ipsius vi, efficacia,
 latitudine extensioñq; omnis eius actio, sit qua-
 si omnium creaturarum actio : omnis eius humili-
 atio coram Deo, sit quoq; omnium creaturarum
 coram Deo humiliatio, omnis eius oratio ad Deū,
 sit omnium, sit pro omnibus oratio : & sic de alijs.

Est hanc coram Deo fecundissimam prouisio-
 nem & valde aptam ad coacervationem spirituali-
 um opum & diuinitiarum nemo vt opinor non videt.
 Superest ergo, vt hæc prouisio in praxi sit, & apud o-
 mnes quidem ; sed speciali vt dixi ratione, apud
 omnes eos, quibus vita hora nouissima fluit. Qui-
 bus autor sim, vt huius prouisionis materiam, hoc
 est, vt istam communicationem suarum rerum
 omnibus creaturis, non tantum ad præsentes crea-
 turas, omnes futuras, omnes possibles, omnesq;
 obligationes earum ad Deum &c. faciendo sua ònia
 non tantum suo, nec tantum nomine creaturarum
 præsen-

præsentium, sed etiam præteritarum futurarumq;
possibiliumq; nomine ; quandoquidem cum his o-
mnibus habet homo aliquam in Deo & ex Deo fra-
ternitatem, habet etiam in se magnam cum præte-
ritis, habitusq; cum futuris connexionem, vel ob-
suam ab illis, vel ob earum a se dependentiam in-
essendo, viuendo, operando &c. possibilibus etiam
hoc debet : quia ipse existendo occupauit locum a-
liarum possibilium, quæ ideo non existunt : quia
ita expedire visum placitumq; est apud inscruta-
bilem Dei, sapientiam, rerumq; nulli nisi Deo
soli cognitam combinationem.

119

Prouisio IX.

Per Communicationem omnium creaturarum tecum.

Opposita priori, sed ex ijsdem deducta fontibus
prouisionis facienda ratio. Sumus omnes vni-
us Patris filii, vnius fontis riui, vnius Hæredis pos-
sessio, vnius Patris familias familia, ergo omnium
nostrum communis debet esse in rem nostri Patris-
familias labor, in rem Possessoris & Hæredis redi-
tus seu fructus, in honorem Patris, veneratio. ergo
quod facit unus, tanquam omnes facere debet, &
omnes facere debent, quod faciunt omnes tanquam
etiam unus facere, & unus quoq; facere tenetur.
Namrum respectu Dei, creaturarum omnium o-
mnia sunt communia, sicut creaturæ omnes in Deo
sunt unum, & Dei sunt omnes, & Deo sunt omnes.

Hoc supposito, iam prouisionis præsentis sub-
stantia in hoc consistet, ut homo diuitiarum spi-
ritualium cumulandarum perstudiosus, partim sciat,
partim faciat (voluntatis intentione) se vnu eun-
demq; cum omnibus creaturis & rebus : vnum am-
tem per & propter Naturæ communionem & con-

ditionem, maiorem quidem cum alijs, minorem vero cum alijs, cum omnibus tamen aliquam, & certe non exiguum neq; vnam. Etenim cum omnibus habet communue Originale suum nihil & non esse, ex quo est. cum omnibus etiam habet communem creatorem a quo ex non esse ad esse traductus est. cum omnibus habet communem fontem essendi, scilicet Dei essentiam, cuius participatione aliquid omnia sunt, & cuius similitudinem beatitudinem, potentiam, omnia aliquo modo imitantur: communem habet etiam, cum omnibus aliquem, saltem unum, gradum Naturae. Est enim sicut omnia sunt, vivit sicut omnia viventia, sentit sicut sentientia omnia, intelligit sicut rationalia omnia, spiritus est ex parte, sicut omnia spiritalia: communem etiam finem cum omnibus, Dei scilicet gloriam & seruitutem, cum pleriq; etiam, vitam gratiae & gloriae, fidei quoq; spei charitatis, Sacramentorum etiam & Sacrificiorum, legum, rituum aliorumq; mediorum, fini seu naturali, seu supernaturali subseruentium. His potest addi communio Nationis, sanguinis seu generationis, cohabitationis in una domo, urbe, Regione, & alia his similie.

Sic unum cum omnibus se partim sciens partim faciens homo, omnia etiam omnium rerum sua partim sciat, partim faciat (sive sint ea Naturae & Entitates & personae & supposita, sive partes & potentiae, sive operationes passionesq; sive effectus & circumstantiae & conditions & possibilites, & atomi & deniq; omnia ad omnes attinentia) omnia sibi usurpet, omnia se quoq; cum omnibus, in omnibus, per omnes operari & pati sciat, faciatq; intendendo: omnia haec in Deum, in eius gloriam, obsequium, venerationem, dilectionem dilectionisq; effectum dirigat, omnia virtutibus & conditionibus supernaturalibus, & ad meritum gratiae gloriae. Quis apud Deum idoneis imbuat, fine atq; scopo, quo po-

quo potest & vult sublimissimo, Diuinoq; gustui
placitissimo afficiat, sanguini & meritis Iesu Chri-
sti, omniumq; Electorum viaiat, ornet, appretiet :
perinde ac si omnia eius essent, sicuti reuera sunt
eius, cum sint eorum, qui sunt aliquid eius, & vnu
quiddam cum ipso, & intentione, applicatione, v-
surpatione, directione eius propriâ, facta sint, &
fiant eius.

Licebit ergo homini omnes res inanimatas, su-
mo cœlo ad usq; terræ centrum contentas, omnes
inquam & singulas, omnesq; earum partes, vires,
effectus, alterationes, atominos, quæ fuerunt, sunt,
erunt, esse possunt, in se quasi vnum, vel se vnum
in omnes transferre & impersonare : & pro omni-
bus, cum omnibus, in omnibus, deniq; omnibus
illis, Deum agnoscere, amare, laudare, exaltare,
venerari, voluntarem eius exequi, se humiliare, se
in eius manus dare, donare, resignare. Deum præ-
dicare, voluntatem eius annunciare. modo illo quo
cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius an-
nunciat firmamentum. illo modo, quo dies diei eru-
ctat verbum, & nox nocti indicat scientiam. aded qui-
dem luculenter & sonore, ut in omnem terram exi-
uerit sonus eorum, & in fines orbis terre herba eorum.
Si enim cœli enarrant Dei gloriam, etiam faciunt
Dei voluntatem, etiam possunt se humiliare coram
Deo, etiam possunt se subdere Deo, etiam possunt
agere gratias Deo, etiam possunt iustitiam, miseri-
cordiam, dilectionem exhibere alijs propter Deū,
eo modo, quo per innatam capacitatem iubentur à
Deo. Et quod faciunt cœli, facit sol, luna, planetæ,
stella, faciunt virtutes siderum, & lumen & mo-
tus ; facit ignis, aér, aqua, terra, cum omnibus quæ
in eis sunt. His si accedit hominis alicuiusue crea-
turæ rationalis intentio applicatioq; deuota, meli-
orū & nobiliorū & gratiū Deo & utiliorū homini, idi-
psum facient.

Licebit consimili ratione homini, omnes res vi-
uentes,

uentes, vitam vegetatiuam habentes, cum suis omnibus accidentibus conditionibus, circumstantijs suas facere, se omnibus inferere, vnire, impersonare, & quidquid illæ sunt, agunt, patiuntur, his omnibus in Deum ferri & affici, hæc q; omnia morali bonitate supernaturali, virtutibusq; quibuslibet Deo gratiosis imbuere, Deo q; offerre, Deum omnibus, & pro omnibus laudare, colere, amare, Deo obedientiam, iustitiam, charitatem sui & proximi, misericordiam, modestiam, mansuetudinem, humilitatem, patientiam, castitatem, devotionem, & quidquid demum Deo placitum est, his & pro his omnibus, iam suis, & à se perfectis exhibere, atque præsentare. Moneatur folium in arbore, eum motum faciat hominis voluntas suum, faciat eum humilitatis, obedientiaz, timoris, fiduciaz, amoris actum, toties humiliabitur voluntas hominis coram Deo, toties obediet, amat Deum, quoties movebitur folium. Par de alijs rasio.

Licebit hoc ipsum homini facere cum omnibus animantibus brutis, volatilibus, Natilibus, gradientibus, serpentibus atq; reptilibus; omne quidam quid illæ sunt, possunt, agunt, patiuntur, in totis se aut suis partibus exteriorius interioriusq; per omnes sensus suos exteriore interioresque faciat homo suum, faciat se, faciat tanquam factum per pessimum a se, & per se (per hoc enim f. & n., & fit cum quo habet commune esse) imbuat hoc intentione directa in Deum, & oblatâ offerenteq; hæc omnia eidem Deo; imbuat supernaturalitate, finis aut meadow, imbuat virtute seu Theologica, seu morali qualunqueq; imbuat actu cuiuscunq; virtutis, perfectio- nis, sublimitatis, imbuat vñione meritorum Christi & Electorum eius. Quidquid omnia & singula fecerunt, faciunt, facient, facere possent; si essent, quidquid etiam patientur, quavis alteratione, in se totis, in suis partibus, in suis atomis; totum id meritorum erit homini per intentionem hæc sublimanti,

blimanti, & suum facienti, Diuinæq; voluntati &
gustui probanti, erit inquam meritorium gratiæ &
gloriæ, erit augmentatiuum omnis virtutis, perfe-
ctionis, habitusq; boni.

123

Licebit hoc ipsum homini facere cum omnibus
Rationalibus creaturis, siue sint homines reliqui,
siue sint Angeli & Spiritus puri. Totum hoc quod
homines præteriti, præsentes, futuri, possibles, itē
quod Angeli existentes, aut possibles, sunt, agunt,
patiuunt, in totis se, in potentijs, viribus, partib9,
atomis, momentis, æternitatibus suis, faciat homo
suum, faciat à se factum seu perpetuum, in corpo-
re, in anima, in persona, in externis, attingentibus-
q; rebus, circumstantijs, conditionibus : Deo hæc
omnia singula, tanquam sua appropriata sibi offe-
rat, his singulis omnibusq; Deum credat, speret,
amet, laudet &c. tanquam bonum suum omne, fu-
prenum, vltimum, supernaturale. Imbuat hæc o-
nnia fine supernaturali, virtute supernaturali, vna
& pluribus, imbuat perfectione variâ, sublimi, Deo
gratiosâ, vniat meritis Christi &, Electorum eius.
Totum hoc erit homini sic imbuenti, & operanti
meritorium gratiæ & gloriæ æternæ. Siue creatu-
rarum rationalium actiones, passionesq; fuerint
puræ, naturales siue supernaturales, siue fuerint bo-
næ moraliter, siue tantum entitatiuè, siue fuerint
sanctæ & iustæ, ac meritoriae, siue fuerint etiam
malæ ac peccaminosa, sed quatenus (exclusâ ma-
litiâ morali) habent entitatiuam bonitatem, ad
quam Deus ipse per se concurrit, tanquam causa
prima, cumq; concursum & actum vt tales ad su-
am gloriam, ad aliosq; sibi volitos fines refert. Quo
fiet, vt actiones malæ, quæ operantibus erunt da-
mnabiles : homini modo dicto, eas intendent, &
in Deum referenti, erunt salutares, & ad gratiam
gloriamq; ceteraq; bona Spiritualia proficiæ : Per-
inde quomodo dictum est, easdem actiones à Deo
feri, ad se referri, & ad gloriam nominis sui au-
gendar,

gendarum, voluntatemq; suam perficiendam con-
vertit. Itaque hunc in modum operanti, in suum-
que usum & fructum spiritualem convertenti omnia
Hominis, nulla erunt opera otiosa, nullà malitiosa,
nullà perditione digna, sed omnia & singula, etiam
damnatorum in inferno, erunt illi sancta, pia, iu-
sta, meritoria, grata Deo, & digna Beatitudinis
æternæ præmio.

Et quid potest hac industria esse feraius, quid
hac prouisione ditius, simulq; optabilius; modo
ne Operantium hominum, diuitiasq; Spiritus cu-
pientium cesseret langueatq; industria. Neque est
quod quis haec reputet ardua, difficilia, & laborio-
sa. Nam in primis solius est hoc liberæ piaz volun-
tatis opus, quod internum tantummodo esse suf-
ficit, sufficit etiam interdum solum identidemq;
reassumptum, repetitum, ratificatum esse, quod
penè momentaneo voluntatis actu peragi potest.
usu moderatè frequenti habitus contractus in ani-
mo, totum negotiorum facilitat, & in naturalem a-
ctionem convertit. Postremò in hoc peragendo,
nihil omnino plus est laboris, quam est in simili-
ci vulgariq; nostra operatione, nostrorumq; pro-
priorum operum supernaturali & meritoria trans-
actione. Probet qui volet, & aduertet oculis suis
tantundem esse in hoc atq; in illo operandi modo
laboris, temporis, fatigationis, conatus, reflexio-
nis, memoriaz & similium requisitorum. Quare
difficultas neminem deterrere debet ab huius pro-
uisionis exercitatione: quæ difficultas ut aliqua sit,
satis, superq;, & valde excessiuè compensatur
Immensa fructuositate atq; fæcunditate, quæ pro-
pe modum maior & omni humana opinione, &
spe, & cupiditate. Quod si in avaritia temporalium,
videmus rerum non minui cupiditatem auaro-
rum hominum, sed potius augescere amplius am-
pliusq; etiam extrema senectute grauescentium:
quos difficultas augendi non deterret, neq; etata
tractos

fractes licet, frangit. Quid conuenit facere, quomodo affici, quomodo inualescere & inardescere ampliori cupiditate diuitiarum spiritualium & ternarum Diuinarumq; homines ad earum studium, & curam, & cumulationem factos, natos, ordinatos, quantumlibet corporeis viribus. & annis debiles atq; fractos! Si in perdite auaris crescit amor nuantri, quantum ipsa pecunia crescit: ita vt qui conquisiuit decem millia nummorum, non cupiat acquirere insuper vnum nummum, vel duos, vel decem, vel etiam mille solùm, sed exardescat in cupiditatem studiumq; conquirendi vel alia decem millia, vel etiam viginti millia. In Sancta & salutari auaritia cœlestium diuitiarum, quarum usus sit per omnem aeternitatem, & quarum demum sit & cumulus & merces & finis Deus, quo nihil maius; nonne addecet homines Divinos, vt in eis crescat amor, crescat conatus acquirendi thesauri cœlestis, tantum quantum ipse thesaurus crescit? ita vt nulla se offerat industria ditescendi, quam non sienti & insatiabili animo, apprehendant, exerceant, continuent, & in omni labore, conatuq; non tantum perseverent indeficienter, sed pro-grediantur ad alia aliaque ad ampliora & ampliora, inexplicabiliter.

Prouisio X.

*Per Communicationem cum DEO,
Et ius diuitiis atque Operibus
ad Extra.*

APerit (an operit melius dicam?) adhuc sese nobis Prouisio quædam, quâsi nobis aditus patetiat, et si ad usum exercitiumq; eius ex Dei quidem parte liceat, ex nostro autem studio libeat absq; vlla & comparatione, & dubitacione, in im-mensum

mersum immensius diteſcere ex diuitijs theſauris-
q; ſpiritualibus liceat. Deus namq; eſt, & D e u s
quantus quantus eſt, qui venit nobis, exhibetq; ſe,
vt ex eo, ex omnibusque bonis eius prouifionem
nobis faciamus, quā in xternum, & fruamur, &
glorificemur. Utinam eius explicationi nec intel-
lectus ſuccumbat, & desiderio voluntas ſufficiat,
& executioni vires non deficiant. Sed ſperamus ad-
 futurum cum ſua virtute gratiāq; auxiliante illum,
in quo & ex quo eſt omnis ſufficientia Σ ; prouifio
noſtra...

Certum eſt eſſeq; debet, Deum eſſe Σ per oñia
creata, & ita quidem ſuper omnia, vt omnes crea-
turæ tam poſſibiles quām exiſtentēs, eius ſoliuſ
compartitione, magis non ſint, quām ſint, & abſo-
lutē nihil ſint. atteſtatur hoc Sapientia Dei cūm ait.
Sap: 11. 23.

Pſal: 38. 6. Tanquam momentum flateræ, ſic eſt ante te orbis ter-
rarum (Domine) Σ tanquam guitaroris antelucani,
que deſcendit in terram. Expreſſius autem per Da-
uidem loquitur ſic. Subſtantia mea tanquam nihiliſ
ante te, quæ verba non tantum ex perſona Daui-
diſ dicta ſunt: ſed etiam ex perſona omnis abſolu-
tē creature, quoniam eadem omninoſ eſt, omnis
atq; vniuſ creature ratio & conditio coram Deo.
Cui etiam perinde congruit illud, quod idem Da-
uid. tam ex ſuo, quām ex omnium nomine dixit.

Pſal: 15. 2. Dixi Domino: Deus meus eſt tu: quoniam bonorum
meorum non eges. Mira quidem ſed vera ratiocina-
tio: vt dicatur, ſitq; Deus ideo Deus creaturerum
omnium, quia nullius earum bonorum eget: ſed
omniibus ille dat omnia affluenter & non impro-
peranter: propter ſoliuſ creature bonum, propter
nullum verò ſuum uſum. Id iſipſum legere eſt apud
Iſaiam luculenter omnibus prædicantem. Ecce gen-

Iſa: 40. 15. tes (omnes) quaſi ſilla ſitule, Σ quaſi momentum
flateræ, reputare ſunt. Ecce iſula quaſi puluis exigu-
us: Σ libanus non ſufficiet ad ſuccendendum, Σ ani-
malia illius non ſufficiant ad holocaustum. Omnes gen-
tes quaſi

res quasi non sunt, sic sunt comm. eo, & quasi nihilum
reputatae sunt ei. Ut iam non debeat esse in admir-
atione clausula illa Davidica. Veruntamen huius
vanitas omnis homo vivens, & illa Salomonis altera.
Vanitas vanitatum & omnia vanitas, Nec non & illa
Pauli assertio de Deo. Qui locutus est ea, quae non sunt,
tanquam ea quae sunt. siue quia tam coram illo sunt
nondum creata, quam sunt iam creata: in eius e-
nim potestate est creare illa, sicut fuit creare ista:
siue quis coram Deo tam nihil sunt quae creata sunt,
quam illa sunt nihil, quae creata adhuc non sunt.
Ergo ut supra dicebam, in tantum est Deus noster
super omnia alia, ut eius comparatione Nihilum,
Inane, vanitas, & non existentia sint omnia.